
D.G.R. 1011 del 30 Novembre 2018 

Approvazione schema di intesa fra U.S.R. per la Liguria e Regione Liguria per la 

realizzazione di un servizio educativo per bambini di età compresa fra 24e 36 mesi (Sezioni 

Primavera) - anno scolastico 2018/2019. Impegno euro 80.000,00. 
 

VISTO l’articolo 1, comma 630, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (disposizioni per la formazione del 

Bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2007), concernente tra l’altro l’attivazione di 

progetti tesi all’ampliamento qualificato dell’offerta formativa rivolta a bambini dai 24 ai 36 mesi di età, 

anche mediante la realizzazione di iniziative sperimentali improntate a criteri di qualità pedagogica, 

flessibilità, rispondenza alle caratteristiche della specifica fascia di età; 

 

VISTA legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 (norme e interventi in materia di diritto all’istruzione e alla 

formazione), in particolare l’articolo 10, comma 5, relativa alle azioni regionali per le scuole dell’infanzia; 

 

VISTA la legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 (sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 

orientamento), in particolare l’articolo 9, riguardante le Sezioni primavera; 

 

VISTO l’Accordo sancito in Conferenza Unificata in data 1 agosto 2013, Accordo quadro per la 

realizzazione di un’offerta di servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i 

raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6 

anni (Accordo ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281); 

 

VISTO l’Accordo Repertorio atti n. 101/CU del 18 ottobre 2018 stipulato dalla Conferenza Unificata, ai 

sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, concernente conferma per 

l’ulteriore periodo di un anno  - a.s. 2018/2019 - dell’Accordo quadro per la realizzazione di un’offerta di 

servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola 

dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni, sancito dalla 

Conferenza Unificata il 1 agosto 2013,  Rep. Atti 83/CU , già confermato per il biennio 2015 – 2017 con 

Accordo della Conferenza Unificata del 30 luglio 2015, rep. Atti n. 78/CU e per l’a.s. 2017/2018 con 

Accordo della Conferenza Unificata del 27 luglio 2017, rep. Atti 86/CU; 

 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione - Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e la Valutazione del 

Sistema nazionale di Istruzione, con nota AOODGOSV prot. n. 18314 del 25 ottobre 2018, ha comunicato 

che, sulla base dell’Accordo sancito in Conferenza unificata Stato-Regioni e Autonomie locali il 18 ottobre 

2018, rep. atti 101/CU, ciascun Ufficio Scolastico Regionale può procedere alla definizione della Intesa con 

la Regione, sentita l’ANCI regionale, assumendo a riferimento i criteri per l’attivazione del servizio 

educativo, quali requisiti essenziali di accesso, indicati al punto 2 dell’Accordo dell’1 agosto 2013; 

 

VISTA la nota MIUR AOODGOSV prot. n. 2776 del 16 febbraio 2018 con cui la Direzione Generale per gli 

Ordinamenti scolastici e la Valutazione del Sistema nazionale di Istruzione ha comunicato la quota dei 

contributi assegnata alla Liguria per il 2018 - pari a euro 363.658,85; 

 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2018 n. 14 (assestamento di bilancio di previsione della Regione Liguria 

per gli anni finanziari 2018/2020) che prevede tra l’altro per il corrente esercizio finanziario, risorse per euro 

80.000,00 da destinare ai servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni (Sezioni Primavera); 

 

ATTESO che per gli interventi di cui trattasi risultano disponibili quindi, per il corrente esercizio finanziario, 

euro 80.000,00 sul capitolo U0000005762 “Trasferimenti ad Enti dell’Amministrazione Centrale di fondi per 

la sperimentazione e l’offerta formativa integrata” del bilancio di previsione 2018/2020, sul quale può 

pertanto essere assunto il relativo impegno; 

CONSIDERATO che, in attuazione degli Accordi sanciti in Conferenza unificata per gli anni scolastici 

2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 e 



2016/2017, 2017/2018, sono state autorizzate al funzionamento sul territorio regionale sezioni primavera che 

hanno fruito di apposito contributo a carico sia dello Stato, sia della Regione; 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2018/2019, sul territorio regionale, sono state valutate 

ammissibili dal Tavolo Tecnico Interistituzionale permanente di confronto complessivamente n. 89 istanze di 

attivazione di sezioni primavera che rispondono ai criteri previsti dal citato Accordo 1 agosto 2013, come 

indicato nell’allegato A1), parte integrante e necessaria del presente atto; 

CONSIDERATO che per l’anno 2018/2019 le risorse disponibili per l’attivazione del servizio educativo 

delle sezioni primavera ammontano complessivamente a euro 443.658,85 di cui: 

 

 

 

 

TIPOLOGIA RISORSE IMPORTO 

Risorse Regionali Bilancio 2018 80.000,00 

Risorse Statali MIUR cap. 1466/2018 363.658,85 

TOTALE 443.658,85 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria ha individuato l’Istituto Comprensivo di 

Lerici come Scuola Polo per l’erogazione dei contributi relativi alle Sezioni primavera in quanto l’U.S.R. per 

la Liguria non è assoggettata al sistema di Tesoreria Unica; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’impegno a favore dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria - 

(C.F: 80152500106) nel modo seguente: 

 euro 80.000,00 che trova copertura a carico del Cap. U0000005762 “Trasferimenti ad Enti 

dell’Amministrazione Centrale di Fondi per la Sperimentazione e l’Offerta Formativa Integrata”, del 

bilancio 2018/2020 con imputazione all’esercizio 2018 (scadenza 31/12/2018); 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dello schema di Intesa fra l’U.S.R. per la Liguria e la 

Regione Liguria per la realizzazione sul territorio regionale, con il concorso dello Stato, della Regione e 

degli Enti locali, nell’anno scolastico 2018/2019, di un servizio educativo per bambini di età compresa tra i 

24 e i 36 mesi, e lo schema di riparto delle risorse, allegati alla presente deliberazione quale parti integranti e 

necessarie (Allegato A e A1); 

 

DATO ATTO che il riparto delle risorse previsto nell’allegato A1) è effettuato secondo le modalità e i criteri 

previsti dallo schema di Intesa fra l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria e la Regione Liguria di cui 

all’allegato A); 

 

VISTO il titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2017 n. 31 (bilancio di previsione della regione Liguria per gli anni 

finanziari 2018/2020); 

 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2018 n. 14 (assestamento di bilancio di previsione della Regione Liguria 

per gli anni finanziari 2018/2020); 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Scuola, Università e Formazione, Ilaria Cavo; 

 

 



DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di proseguire per il corrente anno scolastico 2018/2019 il servizio educativo per bambini di età compresa 

tra i 24 e i 36 mesi (Sezioni Primavera) avviato nel territorio ligure a partire dall’anno scolastico 

2007/2008, in attuazione degli Accordi sanciti in Conferenza unificata e delle disposizioni di cui alla 

legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 (sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 

orientamento); 

 

2. di dare atto che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione - Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e la Valutazione 

del Sistema nazionale di Istruzione, con nota AOODGOSV prot. n. 18314 del 25 ottobre 2018, ha 

comunicato che, sulla base dell’Accordo sancito in Conferenza unificata Stato-Regioni e Autonomie 

locali il 18 ottobre 2018, rep. atti 101/CU, ciascun Ufficio Scolastico Regionale può procedere alla 

definizione della Intesa con la Regione, sentita l’ANCI regionale, assumendo a riferimento i criteri per 

l’attivazione del servizio educativo, quali requisiti essenziali di accesso, indicati al punto 2 dell’Accordo 

dell’1 agosto 2013; 

 

3. di approvare pertanto lo schema di Intesa fra l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria e la Regione 

Liguria per la realizzazione sul territorio regionale, con il concorso dello Stato, della Regione e degli 

Enti locali, nell’anno scolastico 2018/2019, di un servizio educativo per bambini di età compresa tra i 24 

e i 36 mesi, e lo schema di riparto delle risorse, allegati alla presente deliberazione quale parti integranti 

e necessarie (Allegato A e A1); 

 

4. di dare atto che il riparto di risorse è effettuato secondo le modalità e i criteri previsti dagli articoli 3), 4) 

e 5) dello Schema di Intesa di cui al punto 3) ed elencato nell’allegato A1); 

 

5. di dare atto che per l’anno 2018/2019 le risorse disponibili per l’attivazione del servizio educativo delle 

sezioni primavera ammontano complessivamente a euro 443.658,85 di cui: 

TIPOLOGIA RISORSE IMPORTO 

Risorse Regionali Bilancio 2018 80.000,00 

Risorse Statali MIUR cap.1466/2018 363.658,85 

TOTALE 443.658,85 

 

6. di autorizzare la spesa di euro 80.000,00 per la prosecuzione del servizio educativo delle sezioni 

primavera per l’anno scolastico 2018/2019 che trova copertura sul Capitolo U0000005762 

“Trasferimenti ad Enti dell’Amministrazione Centrale di Fondi per la Sperimentazione e l’Offerta 

Formativa Integrata” - Bilancio 2018/2020, con imputazione all’esercizio 2018 (scadenza 31/12/2018); 

 

7. di impegnare, ai sensi dell’art. 56, del d.lgs. n. 118/2011, la somma di euro 80.000,00 a favore 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria (C.F. 80152500106), che trova copertura a carico del 

Cap. U0000005762 “Trasferimenti ad Enti dell’Amministrazione Centrale di Fondi per la 

Sperimentazione e l’Offerta Formativa Integrata” , del bilancio 2018/2020 con imputazione all’esercizio 

2018 (scadenza 31/12/2018); 

 

8. di dare atto che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria ha individuato l’Istituto Comprensivo di 

Lerici come Scuola Polo per l’erogazione dei contributi relativi alle Sezioni primavera in quanto l’U.S.R. 

per la Liguria non è assoggettata al sistema di Tesoreria Unica; 00316558, codice di Tesoreria 142, Iban 

IT 02L0100003245142300316558; 

 

9. di liquidare, ai sensi dell’articolo 57, del d.lgs. 118/2011, la somma complessiva di euro 80.000,00, a 

carico dell’impegno sopra assunto a favore del soggetto di cui al punto 7); 

 



10. di dare atto che l’importo in oggetto non è assoggettabile alla ritenuta fiscale prevista dall’articolo 28, 

del d.P.R. 600/1973, e che il pagamento di cui trattasi non è soggetto alle procedure di verifica degli 

inadempimenti operate ai sensi dell’articolo 48 bis, del d.P.R. 602/1973; 

 

11. di dare mandato all’Assessore competente per materia a sottoscrivere lo schema di Intesa di cui al punto 

3), con le modalità previste dall’art.15 c. 2bis legge 241/1990, e ss.mm.ii. e ad apportarvi le eventuali 

modifiche tecniche che si rendessero necessarie. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 

alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 



ALLEGATO - A) 

 

 

INTESA 

TRA L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LIGURIA E LA REGIONE LIGURIA 

PER LA REALIZZAZIONE SUL TERRITORIO REGIONALE DI UN SERVIZIO EDUCATIVO 

PER BAMBINI DI ETA’ COMPRESA TRA I 24 E I 36 MESI 

ANNO SCOLASTICO 2018/2019 

 

 

VISTO l’articolo 1, comma 630, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2007) concernente tra l’altro l’attivazione di 

progetti tesi all’ampliamento qualificato dell’offerta formativa rivolta a bambini dai 24 ai 36 mesi di età, 

anche mediante la realizzazione di iniziative sperimentali improntate a criteri di qualità pedagogica, 

flessibilità, rispondenza alle caratteristiche della specifica fascia di età; 

 

VISTO l’Accordo Repertorio atti n. 101/CU del 18 ottobre 2018 stipulato dalla Conferenza Unificata, ai 

sensi dell’art. 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, concernente conferma per 

l’ulteriore periodo di un anno  - a.s. 2018/2019 - dell’Accordo quadro per la realizzazione di un’offerta di 

servizi educativi a favore di bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola 

dell'infanzia e a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio educativi 0-6 anni, sancito dalla 

Conferenza Unificata il 1 agosto 2013,  Rep. Atti 83/CU , già confermato per il biennio 2015 – 2017 con 

Accordo della Conferenza Unificata del 30 luglio 2015, rep. Atti n. 78/CU e per l’a.s. 2017/2018 con 

Accordo della Conferenza Unificata del 27/07/2017, rep. Atti 86/CU; 

 

CONSIDERATO che il citato Accordo 1 agosto 2013 prevede all’articolo 2 che si stipulino apposite intese 

annuali in ambito regionale tra Uffici Scolastici Regionali e le Regioni per la programmazione e la gestione 

complessiva delle sezioni, sulla base di criteri forniti dal M.I.U.R.; 

 

VISTA la legge regionale 11 maggio 2009 n. 18 (sistema educativo regionale di istruzione, formazione e 

orientamento), in particolare l’articolo 9 riguardante le Sezioni primavera; 

 

VISTA la legge regionale 9 aprile 2009 n. 6 (promozione delle politiche per i minori e i giovani), in 

particolare l’articolo 32, riguardante la compartecipazione degli utenti alle spese di gestione dei servizi; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione degli Accordi sanciti in Conferenza unificata per gli anni scolastici 

2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, 2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 

2016/2017 e 2017/2018 sono state autorizzate al funzionamento sul territorio regionale sezioni primavera che 

hanno fruito di apposito contributo a carico sia dello Stato sia della Regione; 

 

CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2018/2019, sul territorio regionale, sono state valutate 

ammissibili dal Tavolo Tecnico Interistituzionale permanente di confronto complessivamente 89 istanze di 

attivazione di sezioni primavera che rispondono ai criteri sopra elencati, come indicato nell’allegato A1) che 

ne costituisce parte integrante e necessaria; 

 

DATO ATTO che la Regione Liguria ha stanziato, per la prosecuzione dell’iniziativa sperimentale nell’anno 

scolastico 2018/2019, euro 80.000,00; 

 

VISTA la nota MIUR AOODGOSV prot.n. 2776 del 16 febbraio 2018 con cui la Direzione Generale per gli 

Ordinamenti scolastici e la Valutazione del Sistema nazionale di Istruzione ha comunicato la quota dei 

contributi assegnata alla Liguria per il 2018 -  pari a  euro 363.658,85; 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione - Direzione Generale per gli Ordinamenti scolastici e la Valutazione del 

Sistema nazionale di Istruzione, con nota AOODGOSV prot. 18314 del 25 ottobre 2018, ha comunicato che, 

sulla base dell’Accordo sancito in Conferenza unificata Stato-Regioni e Autonomie locali il 18 ottobre 2018, 



rep. atti 101/CU, ciascun Ufficio Scolastico Regionale può procedere alla definizione della Intesa con la 

Regione, sentita l’ANCI regionale, assumendo a riferimento i criteri per l’attivazione del servizio educativo, 

quali requisiti essenziali di accesso, indicati al punto 2 dell’Accordo dell’1 agosto 2013; 

 

CONSIDERATO che, per l’anno 2018/2019, le risorse al momento disponibili per l’attivazione del servizio 

educativo delle sezioni primavera ammontano complessivamente a euro 443.658,85 di cui: 

 

TIPOLOGIA RISORSE IMPORTO 

Risorse Regionali Bilancio 2018 80.000,00 

Risorse Statali MIUR cap. 1466/2018 363.658,85 

TOTALE 443.658,85 

  

 

 

L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LIGURIA 

E 

LA REGIONE LIGURIA 

 

SOTTOSCRIVONO LA PRESENTE INTESA: 

 

 

 

Articolo 1 

 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Intesa. 

 

 

Articolo 2 

 

Ai sensi dell’articolo 1, comma 630, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, è realizzata sul territorio 

regionale, con il concorso dello Stato, della Regione e degli Enti locali, l’offerta di un servizio educativo per 

bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi. 

L’offerta è da intendersi come servizio socio-educativo integrativo e aggregato alle attuali strutture delle 

scuole dell’infanzia pubbliche ai sensi della legge 10 marzo 2000 n. 62, (norme per la parità scolastica e 

disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione) concorre a fornire una risposta alla domanda delle famiglie 

per servizi della prima infanzia e contribuisce alla diffusione di una cultura attenta ai bisogni e alle 

potenzialità dei bambini da zero a sei anni, in coerenza con il principio della continuità educativa, 

avvalendosi delle esperienze positive già avviate in numerosi territori e realtà. 

 

 

Articolo 3 

 

L’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria (di seguito denominato U.S.R. per la Liguria) e la Regione 

Liguria (di seguito denominata R.L.) definiscono la rete territoriale della nuova offerta di servizi educativi di 

cui al precedente articolo, includendovi prioritariamente le istituzioni educative presso le quali per gli anni 

scolastici precedenti hanno funzionato sezioni primavera appositamente autorizzate e finanziate con il 

contributo pubblico. 

Le modalità e i tempi di costituzione della rete vengono definiti secondo quanto disposto dall’articolo 5.   

Il finanziamento pubblico, quale contributo per il funzionamento delle sezioni primavera per l’anno 

scolastico 2018/2019 ammonta al momento a euro 443.658,85. 

Tale importo, al fine di garantire la sostenibilità del servizio a tutte le istituzioni educative che hanno attivato 

la sezione primavera, sarà suddiviso in parti uguali fra le 89 sezioni incluse nell’allegato A1), che ne 

costituisce parte integrante e necessaria. 

In caso di  accertamento di ulteriori fondi riferiti al corrente anno scolastico 2018/2019, le parti concordano 

di dare mandato all’U.S.R.L. di ripartirli fra le 89 sezioni ammesse al finanziamento, sulla base dei criteri 

stabiliti dal tavolo tecnico interistituzionale. 



Articolo 4 

 

In attuazione di quanto definito dal Ministero dell’Istruzione con Decreto Direttoriale 11 novembre 2009 n. 

9, integrato dalle disposizioni dell’Accordo quadro 1 agosto 2013, rep. Atti 83/CU, i criteri per l’attivazione 

del servizio educativo delle sezioni primavera sono i seguenti: 

 gestione dell’offerta da parte del “pluralismo istituzionale” che caratterizza il settore in ambito 

regionale, nella valorizzazione del principio di sussidiarietà; 

 qualità pedagogica, flessibilità e originalità delle soluzioni organizzative autonomamente definite, 

comunque rispettose della particolare fascia di età cui si rivolge; 

 integrazione, sul piano pedagogico, della sezione con la struttura presso cui funziona (scuola 

dell’infanzia) sulla base di specifici progetti; 

 accesso al servizio di bambini  che compiono i 24 mesi tra il 1 gennaio e il 31 dicembre dell’anno 

scolastico di riferimento. Per i bambini che compiono i 24 mesi d’età tra il 1° settembre e il 31 

dicembre l’inserimento effettivo avverrà eventualmente al compimento dei 24 mesi secondo 

modalità e tempi definiti localmente; 

 presenza di locali idonei sotto il profilo funzionale e della sicurezza, rispettosi delle norme regionali 

e dei regolamenti comunali vigenti in materia di scuole dell’infanzia e che rispondano alle diverse 

esigenze dei bambini della fascia da due a tre anni, quali in particolare, accoglienza, riposo, gioco, 

alimentazione, cura della persona; 

 allestimento degli spazi con arredi, materiali, strutture interne ed esterne, in grado di qualificare 

l'ambiente educativo come contesto di vita, di relazione, di apprendimento; 

 orario di funzionamento flessibile rispondente alle diverse esigenze dell’utenza e alla qualità di 

erogazione del servizio, compreso, di massima, tra le 5 e le 9 ore giornaliere; 

 dimensione contenuta del numero di bambini per sezione che non superi le 20 unità, in base al 

modello educativo e organizzativo adottato; 

 rapporto numerico tra personale educativo/docente e bambini orientativamente non superiore a 1:10, 

definito, comunque, tenendo conto dell'età dei bambini, dell’estensione oraria del servizio, della 

dimensione del gruppo e delle caratteristiche del progetto educativo; 

 impiego di personale professionalmente idoneo per la specifica fascia di età, con particolare 

attenzione al sostegno di bambini con disabilità inseriti nella sezione; il personale educativo, docente 

ed ausiliario deve essere in regola con le norme contrattuali vigenti; 

 predisposizione di specifiche forme di aggiornamento per il personale impegnato nei progetti 

sperimentali; 

 allestimento di un programma di consulenza, assistenza tecnica, coordinamento pedagogico, 

monitoraggio e valutazione, a livello nazionale e regionale, che garantisca la completa affidabilità 

sotto il profilo educativo del nuovo servizio avviato. 

 

Articolo 5 

 



Ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera b), dell’Accordo sancito in Conferenza Unificata in data 1 agosto 

2013, viene confermato presso l’Ufficio Scolastico, il Tavolo Tecnico Interistituzionale di valutazione e 

confronto (di seguito denominato Tavolo), con finalità di indirizzo e verifica e di predisposizione di 

iniziative di supporto all’esperienza, cui è demandato in particolare il compito di valutare le condizioni di 

accesso al servizio educativo 24-36 mesi da parte delle istituzioni educative del territorio regionale che 

chiedono l’attivazione del servizio per l’anno 2018/2019, procedendo all’esame dei progetti e della relativa 

documentazione di supporto. 

Sulla base della graduatoria predisposta, l’U.S.R. per la Liguria individua le sezioni da ammettere a 

contributo, invitando i gestori a richiedere l’autorizzazione al funzionamento da parte dei Comuni interessati 

qualora non l’abbiano acquisita in precedenza. 

L’U.S.R. per la Liguria provvede all’erogazione del contributo pubblico nei confronti delle sezioni 

autorizzate dai Comuni nei limiti degli stanziamenti assegnati.  

Si conviene sulla importanza del ruolo dei Comuni, quali regolatori del servizio, per l’attivazione delle 

misure di accompagnamento, per l’autorizzazione al funzionamento delle sezioni e per il sostegno alla 

qualificazione dell’offerta educativa. 

 

 

Articolo 6 

 

La presente Intesa ha validità per l’anno scolastico 2018/2019. 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

Luogo, 

 

Data, 

 

 

      Ufficio Scolastico Regionale            Regione Liguria 

 per la Liguria 

 

 

___________________________________   _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO – A1) 

 

 



SEZIONI PRIMAVERA CHE HANNO CHIESTO LA PROSECUZIONE e/o LA NUOVA 

ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO PER L’A.S. 2018/2019 
 

 

  C.F. Gestore Denominazione 
Ente gestore 

Cod. Mecc. 
Scuola 

Denominazione 
scuola 

Indirizzo e 
Comune 

Prov. iscritti 
2018-
2019 

 

Contributo 

2018/19 

Quota 
Regione 
Liguria 

Quota 
MIUR 
/USR 

Liguria 

1 P 81001490085 Fondaz. Scuole 
Dante Alighieri 
per l’Istruz. 

IM1A003003 Fondaz. Scuole 
Dante Alighieri 
per l’Istruz. 

Via B. 
Asquasciati 14 
– 18038 
Sanremo 

IM 19 4984,93 900,00 4084,93 

2 P 00329020093 Ist. Figlie N.S. 
della 
Misericordia 

IM1A031007 Istituto N.S. 
della 
Misericordia 

Via Verdi 29 – 
18100 Imperia 

IM 10 4984,93 900,00 4084,93 

3 P 00251920088 Istituto 
Francesco 
Corradi 

IM1A01900L Maria 
Ausiliatrice / 
Istituto 
Francesco 
Corradi 

Via Papa 
Giovanni XXIII 
Arma di 
Taggia 

IM 18 4984,93 900,00 4084,93 

4 P 00329020093 Ist. Figlie N.S. 
della 
Misericordia 

IM1A023008 Mater 
Misericordiae 

Via Gioberti  
36 – 18038 
Sanremo 

IM 9 4984,93 900,00 4084,93 

5 P 00251920088 Istituto 
Francesco 
Corradi 

IM1A01300N Francesco 
Corradi 

Strada Bordo 
46 – 18038 
Sanremo 

IM 19 4984,93 900,00 4084,93 

6 P 90003780088 Asilo infantile 
Siffredi 

IM1A00400V Scuola Materna 
Siffredi 
 

Via Canonico 
Siffredi 3 – 
10015 
Pompeiana  

IM 9 4984,93 900,00 4084,93 

7 P 02500200585 Ist. Suore Carità 
sotto la  protez. 
di S.Vincenzo 
de Paoli 

IM1A02200C Sant’Anna 

 

Via Colonnello 
Aprosio 506 – 
18019 
Vallecrosia 

IM 19 4984,93 900,00 4084,93 

8 P 81007110083 Fondazione 
Regina 
Margherita 

IM1A03000B Regina 
Margherita 

Via Andrea 
Doria 30 – 
18010S. 
Stefano al 
Mare 

IM 8 4984,93 900,00 4084,93 

9 P 81009880089 Fondazione IM1A029007 Principe 
Lubomirsky 

Via Angela 
Ascenzo 13 – 
18014 
Ospedaletti  

IM 8 4984,93 900,00 4084,93 

10 P 00211160114 Comune di La 
Spezia 

SP1A00700D Il Castello 
Incantato – 2 
Giugno 

Via 
Reggimento 
Fanteria 
19100 La 
Spezia 

SP 20 4984,93 900,00 4084,93 

11 P 00211160114 Comune di La 
Spezia 

SP1A009005 Peter Pan Via Di Monale 
19100 La 
Spezia 

SP 20 4984,93 900,00 4084,93 

12 P 00971700117 Campo del 
Vescovo 
Consorzio di 
Coop. Sociali srl 

SP1A004002 Istituto Pia Casa 
Misericordia 

Salita Quintino 
Sella 12 – 
19100 La 
Spezia 

SP 11 4984,93 900,00 4084,93 

13 P 81004040119 Parrocchia di S. 
Bartolomeo 
Apostolo 

SP1A01300R Scuola Infanzia 
N.S. delle 
Grazie 

Via Trieste 2 – 
19035 
Ponzano 
Magra 

SP 18 4984,93 900,00 4084,93 

14 P 00501150049 Congregazione 
Suore S.Luigi 
Gonzaga 

SP1A02900A San Luigi 
Gonzaga 

Via Vappa 39 
– 19123 
Rebocco – La 

SP 20 4984,93 900,00 4084,93 



Spezia 

15 P 80004970093 Ist. Figlie di 
Maria Vergine 
Immacolata 

SP1A00600N Istituto Maria 
Immacolata 

Corso 
Nazionale 28 – 
19126 La 
Spezia 

SP 19 4984,93 900,00 4084,93 

16 P 00427050132 Casa 
Generalizia 
Piccole Suore 
della Sacra 
Famiglia 

SP1A00500T Istituto Sacra 
Famiglia 

Via Oldoini 50 
– 19122 La 
Spezia 

SP 15 4984,93 900,00 4084,93 

17 S 91054370118 Stato SPIC81000V I.C. Arcola – 
Ameglia 

Via Porcareda 
s/n – 19021 
Arcola 

SP 12 4984,93 900,00 4084,93 

18 S 90016630114 Stato SPIC806007 I.C. Lerici – ISA 
10 

 
 

Piazza 
Bacigalupi  6- 
19032 Lerici 

SP 12 4984,93 900,00 4084,93 

19 S 81000170118 Associazione 
Carlotta 
Carpanini Lupi 
 

SP1A02100Q Carlotta 
Carpanini Lupi 

Via San 
Giuseppe 1 – 
19032 Lerici 

SP 20 4984,93 900,00 4084,93 

20 P 80007930094 Asilo Infantile 
Giacomo 
Guastavino- 
Ipab 

SV1A03900B  Giacomo 
Guastavino  

Via Carattino 
24 – 17019 
Varazze  

SV 20 4984,93 900,00 4084,93 

21 S 80016180095 Stato 

 

SVIC804002 I.C. Spotorno Via Verdi  - 
17028 
Spotorno 

 
 

SV 8 4984,93 900,00 4084,93 

22 P 80004050094 Parrocchia S. 
Spirito e 
Concezione 

SV1A034008 Scuola Materna 
Don Curioni 

Via Brilla 3 – 
17100 Savona  

SV 20 4984,93 900,00 4084,93 

23 P 80005090099 Associazione 
Asilo Inf. 
Albissola 
Marina 

SV1A03100R Asilo Infantile 
Albissola 
Marina 

Via Stefano 
Grosso 68 – 
17012 
Albissola 
Marina  

SV 8 4984,93 900,00 4084,93 

24 P 92013450090 Scuola Materna 
Ferro Franceri 

SV1A00700X Ferro Franceri  Via S.M.G. 
Rossello 2 – 
17100 Savona 

SV 14 4984,93 900,00 4084,93 

25 P 00329020093 Figlie N.S. della 
Misericordia 

SV1A00900G Istituto S.M.G. 
Rossello 

Via 
Montegrappa 
5 – 17100 
Savona  

SV 12 4984,93 900,00 4084,93 

26 P 00356630095 Associazione 
Asilo Infantile 
del Centro 

SV1A021006 Asilo Infantile 
del Centro 

Via S. Pietro 
90 – 17011 
Albisola 
Superiore 

SV 6 4984,93 900,00 4084,93 

27 S 90056980098 Stato SVIC81800X I.C. Finale 
Ligure 

Via Brunenghi 
64 – 17024 
Finale Ligure  

SV 9 4984,93 900,00 4084,93 

28 P 80004870095 Opera S.Teresa 
del Bambino 
Gesù  nido di 
rondini  

SV1A03800G Sc. Inf. Opera S. 
Teresa del 
Bambin Gesù 

Via Madonna 
8 – 17024 
Finale L.  

SV 10 4984,93 900,00 4084,93 

29 P 80004830099 Fondaz. Di 
Culto N.S. della 
Purificazione 

SV1A01000Q Scuola Infanzia 
Purificazione di 
Maria 
Santissima 

Via Caminati 
10 – 17100 
Savona 

SV 17 4984,93 900,00 4084,93 

30 P 00329020093 Ist. Figlie N.S. di 
Misericordia 

SV1A006004 Istituto S.M.G. 
Rossello 

Via Stella 53 – 
17025 Loano 

SV 9 4984,93 900,00 4084,93 

31 P 03295120152 Minime Oblate 
del Cuore 

SV1A04600E Ameglia 
Giuseppina 

Via E. Toti 14 – 
17025 Loano 

SV 7 4984,93 900,00 4084,93 



Immacolato di 
Maria 

Pierucci 

32 S 92099040096 Stato  SVIC81300R I.C. Varazze – 
Celle 

Via Camogli 6 
– 17019 
Varazze 

SV 8 4984,93 900,00 4084,93 

33 P 80004230092 Congreg. 
Religiosa Suore 
N.S. della Neve 

SV1A013007 Nostra Signora 
della Neve 

Via Saredo 24 
– 17100 
Savona 

SV 12 4984,93 900,00 4084,93 

34 P 80012060093 Asilo Inf. G.B. 
Vadone 

SV1A03300C G. B. Vadone Via Asilo 1 – 
17047 
Quiliano 

 

SV 8 4984,93 900,00 4084,93 

35 P 80005270097 Ente  Regina 
Margherita 

SV1A00800Q Regina 
Margherita 

Via Serao 1 – 
17100 Savona 

 

SV 10 4984,93 900,00 4084,93 

36 P 80004230092 Congreg. 
Religiosa Suore 
N.S. della Neve 
 

SV1A005008 Regina 
Margherita – 
N.S. della Neve 

Via Dante 
Alighieri 3 – 
17100 Savona 

SV 12 4984,93 900,00 4084,93 

37 S 80014850095 STATO SVIC803006 I.C. CARCARE Via Del 
Collegio 17043 
Carcare 

 

SV 7 4984,93 900,00 4084,93 

38 S 80014870093 STATO SVIC80100E I.C. SASSELLO Via dei 
Perrando 78 
17046 Sassello 

 

SV 9 4984,93 900,00 4084,93 

39 P 80005270097 Ente Regina 
Margherita 

SV1A03200L Regina 
Margherita 

Via Verdi 58 
17100 Savona 

 

SV 9 4984,93 900,00 4084,93 

40 P 90012500105 Parrocchia S. 
Bartolomeo 
della Ginestra 

GE1A01600N Scuola Infanzia 
Don G. 
Stagnaro 

Via Mons. 
Vattuone 84 –  
Sestri Levante  

GE 20 4984,93 900,00 4084,93 

41 P 02418950990 Letizia Tallini 
Società coop 
soc. arl onlus 

GE1A027004  A. Gianelli Via Gianelli 12  
16035 Rapallo 

GE 14 4984,93 900,00 4084,93 

42 P 02418940991 Maria delle 
Grazie soc. 
coop. Sociale 
onlus 

GE1A11100B A. Gianelli Salita Gianelli 
6 – 16043 
Chiavari 

GE 5 4984,93 900,00 4084,93 

43 P 00864400106 Cooperativa 
Soc.  

GE1A01100E Istituto Maria 
Luigia 

Via Santa 
Chiara 20 – 
16043 
Chiavari 
 

GE 17 4984,93 900,00 4084,93 

44 P 00873800106 Istituto Suore 
Francescane 
N.S. del Monte 

GE1A01200A Nostra Signora 
del Monte 

Via Madre 
Rosa Bianchi 
30-32  
16143 GE 

GE 13 4984,93 900,00 4084,93 

45 P 80014430104 Congreg. Suore 
N.S. del Rifugio 
in Monte 
Calvario 

GE1A09400V Scuola Infanzia 
Gesù Bambino 

Salita Sup. S. 
Gerolamo 33 – 
16125 GE 

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 

46 P 80014430104 Congreg. Suore 
N.S. del Rifugio 
in Monte 
Calvario 

GE1A092007 Virginia 
Centurione 
Bracelli 

Viale Virginia 
Centurione 
Bracelli 5 – 
16124 

 
 

GE 20 4984,93 900,00 4084,93 

47 P 80014430104 Congreg. Suore 
N.S. del Rifugio 
in Monte 
Calvario 

GE1A092007 Virginia 
Centurione 
Bracelli  
2^ SEZIONE 

Viale Virginia 
Centurione 
Bracelli 5 – 
16124 GE 

GE 6 4984,93 900,00 4084,93 



48 P 80013410107 Fondazione 
Contubernio 
D’Albertis per 
le sordomute 

GE1A09100B Contubernio 
D’Albertis / 1^ 
SEZIONE 
Tulipani 

Via Amarena 
11 – 

16143 GE 

GE 

 

20 4984,93 900,00 4084,93 

49 P 80013410107 Fondazione 
Contubernio 
D’Albertis per 
le sordomute 

GE1A09100B Contubernio 
D’Albertis 

2^ SEZIONE 
Girasoli 

Via Amarena 
11 – 

16143 GE 

GE 

 

20 4984,93 900,00 4084,93 

50 P 80007770102 Ist. Nicolò e 
Margherita 
Garibaldi – 
Antioco 
Accame 

GE1A15800L Ist. Nicolò e 
Margherita 
Garibaldi – 
Antioco 
Accame 

Via P. 
Pastorino 3A – 
16162 GE 

GE 8 4984,93 900,00 4084,93 

51 P 80015510102 Ente Opera Don 
Nicolò Daste 

GE1A013006 Don Nicolò 
Daste 

Via Murtola 
31 – 16157 
GE-Prà 

GE 18 4984,93 900,00 4084,93 

52 P 83000850103 Asilo Infantile 
Umberto I 

GE1A01700D Asilo Infantile 
Umberto I° 

Salita Don 
Ansaldo 17 – 
16032 
Camogli  

GE 18 4984,93 900,00 4084,93 

53 P 80015510102 Ente Opera Don 
Nicolò Daste 
 
 

GE1A11600E Scuola infanzia 
Don Daste 

Via Vado 27 – 
16154 GE 

GE 17 4984,93 900,00 4084,93 

54 P 01116340116 Cooperativa 
soc. Don 
Marcello Botto 

GE1A069006 Scuola materna 
G.B. Rocca 

Via privata 
G.B. Rocca 10 
– 16030 
Cogorno 

GE 20 4984,93 900,00 4084,93 

55 P 02510770585 Congregaz. 
delle Suore di 
Santa Marta 

GE1A10200L Scuola Santa 
Marta 

Salita a Porta 
S. Bernardino 
8 – 16122 GE 

GE 16 4984,93 900,00 4084,93 

56 P 80100640103 Istituto 
Maestre Pie di 
Sant’Agata 

GE1A03300B  Sant’Agata Via G. De Paoli 
10 . 16143 GE 

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 

57 P 82002310108 Parrocchia S. 
Michele 
Arcangelo 

GE1A02300R Scuola materna 
parrocchiale 
Sorelle Berisso 

Via Sottanis  2 
– 16030 
Casarza Ligure 

GE 7 4984,93 900,00 4084,93 

58 P 02510770585 Congregaz. 
delle Suore di 
Santa Marta 

GE1A127001 Santa Marta Corso 
Colombo 67 – 
16043 
Chiavari 

GE 16 4984,93 900,00 4084,93 

59 P 80013690104 Asilo infantile di 
Busalla 

GE1A14400P Scuola materna 
Principe 
Ferdinando 
Umberto I 

Via Frugone – 
16012 Busalla 

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 

60 P 02532180581 Congregaz. 
Suore 
Presentazione 
di Maria SS al 
Tempio 

GE1A11400V S. Teresa del 
Bambino Gesù  

Via 
all’Educandato 
1 – 16039 
Sestri Levante 

GE 9 4984,93 900,00 4084,93 

61 P 02764000101 Soc. 
Cooperativa 
sociale Lanza 
del Vasto onlus 

 

GE1A154009 Scuola materna  
di Sarissola 

Via alla Chiesa 
7 – 16012 
Busalla 

GE 9 4984,93 900,00 4084,93 

62 P 02267150999 Alveare Soc. 
Cooperativa 
Sociale onlus 

 

GE1A09700A San Pietro Via San 
Pantaleo 3 – 
16043 
Chiavari  

GE 19 4984,93 900,00 4084,93 

63 P 00329020093 Istituto Figlie 
N.S. di 
Misericordia 

 

GE1A16600G Sc. Inf. Chiara 
Isabella Ghersi 

Via Coni Zugna 
15 – 16164 GE 

GE 15 4984,93 900,00 4084,93 

64 P 83000930103 Ente morale GE1A150002 Asilo Infantile Via privata GE 19 4984,93 900,00 4084,93 



associativo 
asilo inf. G. 
Speroni 
 

G. Speroni Palme 30 – 
16036 Recco 

65 P 00897160107 Scuola materna 
Don Luigi 
Orione 

 

GE1A05400C Don Luigi 
Orione 

Via alla Chiesa 
1 – 16015 
Casella 

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 

66 P 97890930585 Fondazione  
Gerine Fabre 

 

GE1A043002 Istituto Suore 
Domenicane 

 
 

Via Majorana 
28 -  

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 

67 P 00611740101 Suore 
Benedettine 
della 
Provvidenza 

 

GE1A03800E Istituto San 
Benedetto 

Via S. 
Benedetto 15 
– 16035 
Rapallo 

GE 19 4984,93 900,00 4084,93 

68 P 

 
 
 

80012850105 Fondaz. 
Conserv. Figlie 
N.S. della 
Misericordia – 
Le Filippine 

 
 

GE1A118006 Scuola 
dell’infanzia 

Don Mario 
Bordo 

Via De Negri 1 
– 16010 
Mainetto di 
serra Riccò 

GE 16 4984,93 900,00 4084,93 

69 S 90057960107 Stato GEIC800500R I.C. Valli e 
Carasco 

Via 
Montanaro 
Disma 136 B – 
16042 Carasco 

GE 19 4984,93 900,00 4084,93 

70 P 80101520106 Opera Pia 
Scuola materna 
S. Giuseppe 

GE1A07000A Scuola materna 
S. Giuseppe 

Via Guala 1 – 
16158 GE 
Voltri 

GE 8 4984,93 900,00 4084,93 

71 P 03918090154 Istituto di 
Cultura e 
Lingue 
Marcelline 

 

GE1A03900A Istituto 
Marcelline 

Via San 
Nazaro 20 – 
16145 GE 

GE 16 4984,93 900,00 4084,93 

72 P 02587910585 Provincia 
d’Italia dei 
Fratelli Maristi 
delle scuole 
(FMS) 
 

GE1AH9500V Istituto 
Champagnat 

Via Caprera 1 
rosso – 16146 

GE 20 4984,93 900,00 4084,93 

73 P 02158530994 

 

associazione 
sc.materna 
parr.s.caterina 
da Genova 

GE1A126005 Santa Caterina 
da Genova 

Piazza N.S. 
della Guardia 
1 – 16047 
Moconesi 

GE 8 4984,93 900,00 4084,93 

74 P 80016870109 Parrocchia SS 
Annunziata – 
Pedemonte 

 

GE1A034007 Santa Rosa Piazza S. 
Rocco 2 – 
16010 Serra 
Riccò 

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 

75 P 80014430104 Congreg. Suore 
N.S. del Rifugio 
in Monte 
Calvario 

 

GE1A093003 San Bernardo Via delle 
Bernardine 6 – 
16128 GE 

GE 9 4984,93 900,00 4084,93 

76 P 80015510102 Ente Opera Don 
Nicolò Daste 

 

GE1AE3500E 

 

Don Daste – 
Quinto 

Via Niccolini 
28 – 16166 GE 

GE 16 4984,93 900,00 4084,93 

77 P 80008570105 Fondazione GE1A12200T S. Francesco 
d’Albaro e della 
Foce 

Via Opera Pia 
9/A – 16145 

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 

78 P 00872770102 Istituto Don 
Bosco 

GE1A16400X L’Albero 
generoso 

Via Carlo 
Rolando 15 – 
16151 

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 



79 P 80015650106 Fondazione 
Casa dei 
bambini 

GE1A162008 Casa dei 
Bambini – 
Ponte X 

Via Coni Zugna 
7 – 16164 GE 

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 

80 P 80003050103 Fondazione 
Padre Assarotti 
Ist. Sordomuti 
onlus 

GE1A16700B Padre Ottavio 
Assarotti 

Via S. 
Bartolomeo 
degli Armeni 1 

16122 GE 

GE 8 4984,93 900,00 4084,93 

81 P 00872780101 Istituto Maria 
Ausiliatrice 
delle Salesiane 
di Don Bosco 

GE1A04100A Istituto Maria 
Ausiliatrice 

Corso 
Sardegna 86 

16142 GE 

GE 13 4984,93 900,00 4084,93 

82 P 00856930102 Comune di 
Genova 

GE1A05800Q Coccinella Via B. Da 
Porto 14 – 
16165 GE 

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 

83 P 00856930102 Comune di 
Genova 

GE1A13500X Emma Valle Salita 
Cappelloni 1 – 
16157 GE 

GE 12 4984,93 900,00 4084,93 

84 P 00856930102 Comune di 
Genova 

GE1A08100R Monticelli Via A. 
Centurione 8 – 
16134 GE 

GE 12 4984,93 900,00 4084,93 

85 P 00856930102 Comune di 
Genova 

GE1A05100T Aurora Via Romagnoli 
20 – 16144 GE 

GE 14 4984,93 900,00 4084,93 

86 P 00856930102 Comune di 
Genova 

GE1A051001 Rodari Via S. 
Fruttuoso 74 – 
16143 GE 

GE 10 4984,93 900,00 4084,93 

87 P 00856930102 Comune di 
Genova 

GE1A08900B Garbarino Via Asilo 
Garbarino 17 

GE 13 4984,93 900,00 4084,93 

88 P 00856930102 Comune di 
Genova 

GE1A02900Q Peter Pan Via Sertoli 7 

 
 

GE 16 4984,93 900,00 4084,93 

89 P 00856930102 Comune di 
Genova 

GE1A033008 Chighizola Via B. 
Chighizola 15 
16147 

GE 17 4985,01 800,00 4185,01 

      TOTALI  1.175 443.658,85 80.000,00 363.658,85 

 


